



Årsberetning Darum lokalråd 2023

Lokalrådets år startede op i november 2022 efter årsmødet. Lokalrådet oplevede at der for andet år i træk var genvalg til de medlemmer, der var på valg. Det gav os en dejlig nem opstart på året, at alle var kendte med opgaverne.

I løbet af året er vores kasserer gennem mange år, Erik Husted stoppet, han var udpeget af Darum Kultur- og Fritidscenter. Inger er nu kasserer.

Småopgaver:

I løbet af året har der været en masse **småopgaver**, som jeg vil nævne kort.

Råger: *Vi har forsøgt at få folk til at larme i Sandgadens plantage så længe at det ødelægger æggene i rederne, men uden den store interesse i byen :(Til gengæld har Darum jagtforening været meget aktive i forsøget på at nedbringe standen af råger i Sandgadens plantage. Vores frygt er imidlertid at hvis antallet af råger fortsat øges at de så vil dele sig i to kolonier, og dermed også slå sig ned for enden af Sviegade, i Sønderbyen eller et andet sted i byen. Dermed synes vi at det er alles problem at få bestanden nedbragt.*

Vi har i fundet ud af at det kan være en ide at opsætte egerkasser i de træer, hvor rågerne bor. Da egerne spiser rågeæg. Jagtforeningen og Sandgaden Plantage er med på ideen. Støtteforeningen vil gerne hjælpe med finansiering af egerkasserne. Vi har bestilt 2 kasser, der opsættes til januar.

Og derudover håber vi at jagtforeningen fortsat vil skyde alt det de må. Tak til jagtforeningen for deres indsats.

Opsætning af vindmøller i Darum Enge: Henvendelse fra privat firma vedr. dette. De ønskede lokalrådets støtte til projektet. – *Vi svarede dem at: "Vi er ikke umiddelbart interesserede. Vi henviser til de kommunale initiativer og at I går den vej.*

Da det var oppe at vende sidst, var der ikke politisk opbakning og i Darum var der mange, der var imod, og nogle var for. Som lokalråd skal vi repræsentere hele landsbyen og ikke kun nogens interesser. Vi vil derfor ikke gå ind i det for nuværende."

Vi fik senere en mail fra dem, at de har opgivet projektet.

Darum kirkesti – huller i vejen på stykket fra Gl. Darumvej til den gamle skole. Borgerhenvendelse herom. Der er taget kontakt til kommunen for et stykke tid siden. Man kan også altid sende en tip-tak på kommunens hjemmeside, når man opdager noget der er i uorden i trafikken.

Darum kirkesti og stien rundt om Tue Sø. Her er der netop taget kontakt til EK og de vil besigtige det i løbet af 14 dage.

Cykelsti på Gl. Darumvej mellem Videkærvej og Østertoften, borgerhenvendelse med ønske herom. Vi sendte ønske ind til Budgetforhandlinger om 175 m cykelsti ovennævnte strækning. Vi har desværre fået nej. Vil forsøge at søge ved en anden pulje.

Større beløb til lokalrådet fra Esbjerg kommune. Vi har nu et større beløb at råde over, idet vi får 5000 kr mere pr år. Vi har derfor kunnet give kaffe og kage som f.eks. til vores 10 års jubilæum, ligesom vi gør i aften. Det er en dejlig fornemmelse. Vi kan også give påskønnelser til folk, der yder frivilligt arbejde for Darum via lokalrådet, vi kan måske lave et lille projekt etc. Vi er også blevet i stand til at yde Mellemlfinansiering til små projekter her i Darum som f.eks. Sang på diget.

Overordnet skal pengene gå til noget, der gavner Darum Sogn, og vores samarbejde i sognet.

Logo: Darum Lokalråd har fået deres eget logo. Som I måske så i starten. Vi synes at det er et flot logo. Det kom sig egentlig af, at vi i forbindelse med projekt Sneum sluse skulle have et logo på infotavlerne med hvem der har sponsoreret projektet og hvem der har arbejdet hermed. Og så havde vi ikke noget logo. Men det har vi nu. Og det er super, når vi skal skrive forskellige steder hen.

Større opgaver/projekter:

Børnepasning til de 0-2-årige i Darum. Dette projekt startede i maj 2021 med et ønske fra borgere, da der var op mod 20 små børn på venteliste på det tidspunkt.

Vi, Darum Børneby og Dagplejerne i Darum havde møde med forvaltningen og vi blev alle enige om, hvordan projektet skulle se ud. Børnebyens bestyrelse blev opfordret til at sende ansøgning om tilladelse til at lave et projekt, altså en forsøgsordning, hvor dagplejebørn kan komme tidligere i børnehaven, når der ikke er pladser nok i dagplejen her i Darum. Dermed skulle de små slippe for at blive passet i andre byer.

I oktober blev det så endeligt vedtaget at vi kan køre forsøget i 3 år, det starter op, når der er behov for det. Lige nu mangler der nemlig ikke dagplejepladser.

Fidusen ved projektet er, at når der er dagplejepladser nok, så går børnene i dagplejen indtil de er 3 år. Dermed skulle vi ikke komme til at nedlægge vores gode dagplejere.

Sundhedsklinik i Darum:

Vi har et lokale i DKFC, der er godkendt af sygeplejerskerne.

Vi søgte om penge ved budgetforhandlingerne i efteråret 2022 til at dække forskellen i lokalelejen, men det blev ikke prioriteret. Dermed gik det desværre i stå.

Da der fortsat var ønske om at vi arbejdede herfor, tog vi endnu en tørn.

Jeg fik foranlediget et møde med Direktør for Sundhed & Omsorg Arne Nicolaisen, hvor det aftaltes at de på vores vegne (Darum

lokalråd og DKFC), vil søge om penge ved Budgetforhandlingerne 2023 til ombygning af lokale i DKFC til brug af kommunal sygeplejerske, men at også andre sundhedspersoner vil kunne benytte lokalet som sundhedsplejerske, fodterapeut og fysioterapeut. Sidstnævnte vil kunne have fordel af at kombinere det med brug af Motionscentret. Det nye med at andre end sygeplejersken vil kunne benytte lokalet øger muligheden for brugen af lokalet. Vi har desværre fået afslag. Men der har også været mange besparelser i år.

Trafiksikkerhed:

Besøg på 3 steder den 29.11 af trafikplanlægger Henrik Bûtzau Hasling fra Vej & Park - Feilbergsvinget, Nørrebyvej ned mod Videkærvej og ved kirken på Refshedevej:

Krydset og kurven ved Feilbergvej.

Henrik mener at hellen i midten virker hastighedsdæmpende efter hensigten. Der er stadig dårlig oversigt rundt i kurven. Han har undersøgt, om der er en oversigtsservitut, så beplantning kunne kræves beskåret, men det er der ikke. Derfor tages krydset med i Vej og Parks almindelige overvågning i forhold til ulykker. Lokalrådet har ønsket en bredere asfaltrabat i den østlige side for bedre at kunne gå i vejsiden, da bilerne ikke kan give plads grundet midterhellen. Det er aftalt med lodsejer at der må tages af hans jord til dette. De ser nærmere på, om det er en løsning, som kan laves over deres drift.

Krydset mellem Nørrebyvej og Refshedevej.

Biler parkerer uden for kirken, hvilket besværliggør det for cyklister, som kommer fra Lille Darum og skal svinge til venstre mod skolen. Menighedsrådet var enige med os i dette synspunkt. Vi blev enige om at afmærke en cykel- og gangsti med kørebaneafmærkning, for at fjerne parkeringsmuligheden. Det er nu forbudt at parkere der.

Nørrebyvej fra skolen til Videkærvej.

Fra den kommende cykelsti ved Videkærvej har vi ønsket tiltag for cyklisterne, op til skole og DKFC. Vejen er for smal til at lave til 2 minus 1 vej, vejen signalerer også en vej i åbent land, så en nedskiltning af hastigheden uden ekstra tiltag vil ikke blive overholdt. EK mener dog, at der er en alternativ rute til at sikre både fodgængere og cyklister til og fra skolen. Denne rute er ca. 100 meter længere hvilket EK mener er tilstrækkelig. Den er selvfølgelig først relevant, når cykelstien er anlagt, og det må vi så vente på.

- Strækning over Nørrebyvej 761 meter
- Strækning over Sandgaden 856 meter

fb-gruppen. Vores nuværende administratorer har ønsket at stoppe. En lang proces med at finde nye administratorer og få dem sat ind i arbejdet, er i gang. Stor tak for den kæmpe indsats til de nu forhenværende administratorer, som de har ydet.

Landsbyfilm: Vi er blevet kontaktet af AD Media Danmark, der laver Landsbyfilm. Det er en 2-3 min. film om en landsby. Den finansieres via de lokale erhverv, der så får reklamer med eller bliver nævnt i filmen. Vi har takket ja til at få lavet en film.

Vi ønsker at det skal være Darums film og ikke Darum Lokalråds film. Vi har i august holdt møde med de af Darums foreninger, der har

interesse i at få lavet en film. LR bliver planlæggere. Der filmes i maj 2024. Indtil da kan foreningerne selv optage video og tage billeder der evt. kan komme med i filmen.

Klimatopmøde i Darum I forlængelse af Esbjerg Kommunes Klimamøde her, fik vi en henvendelse fra 2 fra EK, der gerne vil arrangere et klima-borger-møde her i Darum. På dette møde vil der blive talt om og arbejdet med hvordan vi alle som borgere kan blive mere miljø og CO-venlige. Vi forventer at mødet afholdes i januar.

En eller flere af os har deltaget i en del møder ved Esbjerg Kommune:

Formandsmøde for alle lokalrådsformænd med forvaltningen EK i nov. 22

Høringsportal for alle med mails v relevante høringer:

<https://www.esbjerg.dk/politik-og-demokrati/hoeringsportal/abonner>

I går: lokalområdebeskrivelser i gang. Vi kan melde ind om der er noget vi gerne vil have med. Det er både historiske ting og bygninger + aktiviteter. Kan ses under kommuneplan 2022-34 og hedder Mit lokalområde. Tiptak fornyes. Udtalelse om konferencen i DKFC: gode rammer og god mad. Dejligt at høre. VE: 27 ansøgere – ingen i Darum og omegn.

Mødet med Klima & Miljøudvalget blev afholdt i Darum Kultur- og Fritidscenter d. 24.11 for 5 lokalråd. Det drejede sig om CO2-udledning og var vel egentlig tænkt til at vi skulle udpege områder, hvor der kan opsættes vindmøller og solcelleparker. Hvor det ikke ville være så slemt. Det afstod vi dog fra at gøre, da det skulle være i vores egen baghave. Vi opfordrede i stedet til at man indtænker tage på store bygninger som hallen, lader etc. i stedet for at bruge landbrugsjord.

Lokalrådskonference for alle 25 lokalråd i Esbjerg Kommune. I år med biodiversitet som overordnet emne. Vi foreslog at den kunne holdes i DKFC – hvilket den så blev i februar.

En tilbagemelding lød: gode rammer og god mad. Og det er jo dejligt at høre.

Introduktionskursus for nye medlemmer: i maj. Bliver nok hvert andet år.

Et helt nyt tiltag, som er anbefalelsesværdigt. Man får et godt indblik i hvordan tandhjulene kører, og hvor vigtigt et arbejde det er for lokalsamfundene og hvor vigtige lokalrådene er for kommunen.

Møde med Plan & Byudviklings-udvalget:

“Vi ønskede cykelsti til Bramming ... nåh nej”. Det har vi ellers gjort de sidste mange år, så det er så dejligt, at den nu er på vej
Trafik – Vi ønskede 40 km ´s fartbegrænsning i hele landsbyen. Det laver de ikke, men det ledte til ovenstående besøg af trafikplanlægger.

Byggegrunde med alsidig udstykninger: Tiny houses og seniorbofællesskaber i Skråtoften. Forvaltningen er i gang med at se på om der kan laves mindre byggegrunde.

Møde med Økonomiudvalget:

Økonomiudvalget startede efter eget ønske ved Sneum Sluse for at se det færdige Projekt Sneum Sluse. God reklame for Projekt Sneum Sluse.

Vores punkter:

Børnepasning for de 0-2-årige – havde punktet med for at reklamere for det og for at lægge pres på.

Sundhedsklinik – Der er godkendt lokaler til en sundhedsklinik. Dette punkt ledte til ovennævnte møde med Arne Nicolaisen og forvaltning.

Kaffepenge: Lokalrådet fremførte, at tilskuddet bør være ens på tværs af lokalråd uanset hvor mange mennesker lokalrådene repræsenterer. Fordelingen bør ændres. Det har været i høring og intet er afgjort endnu. Det har været diskuteret i mange år nu og ingen tør beslutte noget.

Esbjerg Byfond havde inviteret alle lokalråd til møde for at fortælle om deres arbejde. De vil gerne besøge de forskellige byer i kommunen. Og vi inviterede dem.

Dialogmøde om Regulativ for Sneum å har vi haft en professionel til at kigge lidt på, nemlig Lars Jeppe. Det viste sig at handle om vandføringsevne, oprensning, grødeskæring, broer og øvrige passager, alt sammen afpasset de overordnede love og bekendtgørelser på vandmiljøområdet. Vi valgte derfor at holde os fra det.

Trafik og mobilitet. Workshop den 29. august for en fra alle lokalråd. Det handlede mest om nedbringning af CO2 udledning. Se på Esbjerg Kommunes hjemmeside om "[Trafik og Mobilitet](#)".

Kyst og Kunst. Workshop en hel dag. Der var ca. 20 deltagere, heraf flest fagfolk fra EK, NPV, DOF og flere vadehavs-tilknyttede og kun få ikke-fagfolk. Glimrende at de kom ud at se området og at vandre i flok. Kyst og Kunst skal løbe over måske 20 år. Hele projektet skal løbe fra Skallingen i Nord til den sydlige ende af kommunen. Det starter ved Darum-Tjæreborgdiget (fra Roborg til sidediget ved Darum), idet det kombineres med udbedring og forhøjelse af diget. Ideen var blandt andet at fortælle om Roborgs historie, at skabe jern-fugle i naturlige størrelsesforhold, et fuglekigger-tårn ved sidediget mfl.

Vi har afgivet Hørings svar:

Idehøring vedrørende energi, solcelleanlæg og vindmøller

Det skal være lukrativt for den enkelte at etablere solceller, hjælp til foreninger at etablere på haller (finansiering), anvende tage frem for jord (industri, landbrug). Tilskud til solceller indbygget i taget.

Solcelleanlæg – pas på vores natur – vis afstand til følsom natur. Det er grimt.

Vindmøller placeres til havs. Ikke i NPV

Hørings svar vedr. Vedvarende energianlæg, solceller og vindmøller

Hørings svar til EK vedr. fordeling af "kaffepenge" til lokalrådene

Vi ønsker at alle lokalråd får det samme beløb fremover.

Hørings svar vedr. EK's udspil til Budgetforhandling vedr. besparelser for skoleområdet. DB og Lokalrådet har indsendt hørings svar. Indsendt selvom det ikke var i Høring. Hørings svar vedr. Forslag til nyt busnet. ?? har vi ikke afgivet endnu.

Møde med lokalrådene fra den gamle Bramming Kommune:

Der var snak om fjernvarme/lokalvarme, om biodiversitet og andre emner af fælles interesse. Et godt forum at være medlem af.

Vi har deltaget i generalforsamlinger i Darum IF, Darum Kultur- og Fritidscenter

Vi har arrangeret møder:

Konference for foreninger og bestyrelser i Darum:

Vi havde et godt møde her i september.

Borgermøde om Lokalvarme til St. Darum i februar.

Der kommer noget herom senere, men et velbesøgt møde.

Vi har afholdt arrangementer:

Grundlovsmøde

Årets taler Kirsten Tygesen, tidligere forstander på Bramming efterskole, holdt en rigtig god tale over emnet "Lykke, trivsel og en fantastisk Grundlov". Vejret var som sædvanlig :) med os. Darum.IF`S sommerhold fra 3.-5. klasse indledte Grundlovsmødet med en fin springgymnastik-opvisning. Derudover var der fællessang og kaffe mm ved 5. klasse. En dejlig dag.

Darum lokalråd 10 års jubilæum

Vi ønskede at markere dagen d. 26. september. Darum Sognearkiv bidrog med udstilling om historien om nærdemokratiet frem til lokalrådet. Stor tak for den fine udstilling I lavede. Vi lavede en udstilling om lokalrådsarbejdet de sidste 10 år. Det var rimelig godt besøgt, 65-70 besøgende. Lokalrådet var vært med kaffe og pæretærter og det følte rigtig godt at have råd til det. Bagefter var der Fællesspisning med Solvejs dejlige mad. Plancherne kommer nok på Facebook med jævne mellemrum den nærmeste fremtid.

Indlæg og medier:

Lokalhistorisk årbog for Bramming-Egnen

Indlæg til sognebladet Darum Sogn og Darum IF-bladet, 3-4 gange om året.

Kontakt til Ugeavisen Bramming og JV. Dette er dog blevet meget svært, da deres ledelse desværre er gået over til at dyrke Ekstrablads-journalistik. Det vil sige, at deres journalister ikke må deltage i bløde arrangementer som f.eks. vores 10 års jubilæum, en der har gjort noget godt, næh, de skal opsøge død og ulykker, da det er det som tiltrækker klik. Jeg har talt med en noget frustreret journalist. De ville godt snakke med os om den nye Bus-dækning af Darum underforstået hvis vi havde en masse at brokke os over. Det

med at dække de gode historier er en saga blot. Og det dømmes dermed os ude.

Til det positive:

Vi har 10 aktive arbejdsgrupper, som har udrettet rigtig meget i år. Også i år.

Arbejdsgrupper:

darum.dk; Hjemmeside og FB ved Elisabeth M. Rasmussen

(tekst): Siden kører og fungerer som den skal. Den præsenterer nyheder fra Darum, der bliver delt med Darums FB-gruppe. Sidens kalender forsøger at registrere de begivenheder der foregår i byen. Er afhængig af input. Siden giver folk udefra nogle af de oplysninger om Darum, som de måtte have brug for. Alle kan tilmelde sig hjemmesidens nyhedsmail.

Velkomstgruppen ved Lissy Kaas: "Vi er 9 omdelere som har Darum Sogn fast opdelt mellem os - og naturligvis med vilje til at hjælpe hinanden ved særlige behov!

1 ny omdeler er kommet til - velkommen på holdet!

Gruppens årlige møde er afholdt i marts 2023. Et brugbart, kort møde med evaluering af året og dialog om evt justeringer. Tak til alle for samarbejdet og den gode ånd, såvel på mødet som i det daglige ved afhentning af Mappen og returnering af "kvitteringen".

Andre lokalområder har hørt om Darums Velkomstmappe og kikker med for inspiration!

Et tiltag det tænkes at udrulle, idet et samarbejde med byens udlejere ses som hensigtsmæssigt for livet i byen med fortsatte aktiviteter og samhørighed.

Lokalrådets formand og jeg taler sammen efter behov samt optrykker Mappen.

I år sneg en ekstra opgave med kort tidshorisont til mig som tovholderen af gruppen ind i forbindelse med, Lokalrådet fandt anledning til at fejre 10 års fødselsdag med Åbent Hus arrangement på Centeret den 26.09.23. Jeg valgte at lægge alle Mappens ca 25 sider ud på et bord, så interesserede kunne kikke og spørge ind. Mappen er *EN GAVE* fra Lokalrådet og med velvillig praktisk og økonomisk støtte fra Darum Menighedsråd. Pt er der 6 *donationer* uden slutdato ilagt - TAK til jer!

Vi har for vane at aflevere Mappen i døren - et kort uanmeldt møde, men som der udtrykkes glæde og interesse for af vores nye naboer! Der udvises stort set hver gang interesse for projekt *Købmandsbutik*. En grundigere og up todate *revidering* af Mappen er igangsat og forventes inden for de næste måneder.

I år er Mappen blevet omdelt til 15 nye familier, ca. fordelt på 5 lejere, 2 andelsboliger og 7 ejere.

Har vi efter et par besøg ikke truffet nogen hjemme, har vi et brev, vi lægger i postkassen, så vi kan kontaktes af den nye beboer.

Et par gange om året skriver jeg kort på Darums fb og gør opmærksom på, behovet for fælles OBS på tilflyttere, især lejere kan let gå under radaren.

Vadehavsgruppen ved Helle: Vadehavsgruppen har ikke planer om en ny Vadehavsdag lige nu. Det er et meget stort arbejde og måske var det det. Medmindre der er nye initiativer...

Darum Lokalråd er Partner med Nationalpark Vadehavet og vi har deltaget i deres Partnerdag i foråret. Det er altid en meget informativ dag og den er god til networking med de øvrige Partnere. Vi vedligeholder Partnerflaget på Gl. Darumvej.

Vi har en forpligtigelse til som Partnere at udbrede kendskabet til Nationalparken og det har vi hidtil løst gennem Vadehavsdagen og gennem fejring af Nationalparkens 10 år dag ved Sneum Sluse.

Den grønne bande ved Elisabeth M. Rasmussen (tekst):

Bandens primære formål er at holde øje med udemiljøet i Darum. Det vil sige, at vi melder ind til kommunens TipTak, når vi opdager behov for det. Vi arrangerer fælles affaldsindsamling, når vi synes at der er behov for det. Vi *forsøger* at skabe biodiversitet på hjørnet af Gl. Darumvej og Sønderbyvej på det jordstykke vi låner af Darum SOS. To fra gruppen er gået med i biodiversitetsgruppen.

Projekt Sneum Sluse ved Helle: Vores projekt er langt om længe blevet fysisk. Vi har etableret madpakkehus, shelter og stormflodssøjle ved Sneum Sluse i samarbejde med Sneum-Tjæreborg Lokalråd. Vi holdt indvielse i foråret med deltagelse og snoreklipping af borgmester Jesper Frost Rasmussen, deltagelse af formanden for Nationalpark Vadehavet Janne Liburd, 4-500 besøgende, radio syd og radio Varde. Det var en dejlig dag med forfriskninger til de besøgende, taler og oplæg om de lokale fugle. Der var også en bådmotor-opvisning.

Jeg tror at de fremmødte havde en dejlig dag og når man kommer derud, er der altid mennesker. Mange har rost projektet, som jeg egentlig er lidt stolt af. Lige fra den lokalt designede stormflodssøjle, som Busser har æren for. Den er udført i lærketræ fra Sandgaden Plantage og indkilet stål. Tallene er genbrug fra Darum kirkegård. Madpakkehuset har plexiglasruder ud mod Sneum Digesø, så du altid sidder i læ. Det er flot dekoreret med sedum-tag, naturtag og de små dyr i træ er doneret af og lavet af Naturværkstedet. Shelteren er også med sedum-tag. Der er massive bord-bænkesæt.

Nationalpark Vadehavet har opsat helt nye flotte infotavler. Det er virkelig et besøg værd.

Hollænderskoven ved Hanne Landbo: Projektet er ændret, således at vi har opgivet at lave en bro og platform ud i Dammosen, da det udover mange penge også kræver en del tilladelser fra diverse sider. I stedet vil vi koncentrere os om at lave stierne i Hollænderskoven farbare for alle - også uden gummistøvler - året rundt. Man skal også gerne kunne færdes her med barnevogn eller kørestol. Projektet er fortsat i samarbejde med Hunderup-Sejstrup Lokalråd.

Stigruppen 2.0 ved Helle: Vi har i samarbejde med Esbjerg Kommunes lokalsamfundskoordinator Anne Marie Sleikjær og landskabsarkitekt Sara Termansen søgt om 250.000 kr til etablering af nye og gamle stier i Darum. Vi får besked om vi får bevilget penge i november. Så vil vi prioritere mellem stierne og derefter kontakte lodsejerne for at høre om de vil give tilladelse til anlæggelse af trampestier i skel.

Biodiversitetsgruppen/Kvindeegen ved Hanne Landbo: 2 fra Den Grønne Bande og 2 fra lokalrådet arbejder i denne gruppe på et projekt ved Kvindeegen. Hele stedet skal gøres til et sted, folk har lyst til at være. Der skal ny miljøvenlig beplantning, nye borde-bænke, infotavle og noget med vand. Det hele er ret nyt og spændende.

Aftensang på Diget ved Helle: Vi har fået en ny arbejdsgruppe, som især tegnes af Bente Kjøller. Hun fik den gode ide at afholde sang på diget. Det blev til 4 aftener i løbet af denne sommer. Hun fortæller: "Der kom ca. 230 til første aften i maj. Selvom vejret var hundekoldt holdt vi det ved diget. Folk kom med mad eller kaffekurve, vin, tæpper, stole og masser af tøj. De næste tre gange afholdt vi det i kirken, pga dårligt vejr. Der mødte ca 70 op hver gang. Vi måtte igen gerne ha kaffekurve med, nogle enkelte havde vin, som vi fik efter en times sang. Hver gang i kirken har der været noget solosang/ duet/ korsang. Ganske kort. Vi synger efter Højskolesangbogen.

Tankerne for næste år, går på at jeg vil undersøge om vi må være ved Sneum sluse.

Vi holder AFTENSANG PÅ DIGET - NU I VINTERHI! i Darum Fritidscenter. Første aften er afholdt med 72 deltagere. Næste gang bliver den 29. november."

Lokalvarmegruppen ved Rene Kaas: "Vi kan fra arbejdsgruppen fortælle, at vi er så langt fremme med projektet, som det er muligt for nuværende. Det vil sige, at projektforslaget for Darum er godkendt, og dermed er grundlaget for udarbejdelse af udførelsesprojekt og udbudsforretning på plads. Der er endvidere indsendt ansøgning om støtte fra fjernvarmepuljen, der støtter med kr. 20.000 til hver husstand. Puljen for 2023

er imidlertid tom, og ministeren har ingen planer om at fylde penge i lige nu. Dog er der meget pres på ministeren fra nogle af de andre partier, men ministeren angiver, at eventuel tilførsel af midler skal ske i de kommende finanslovsforhandlinger. Og uden støtte fra fjernvarmepuljen, kommer projektet ikke videre. Jeg håber og tror dog på, at der kommer flere penge i puljen, hvilket betyder at vi må have lidt tålmodighed. Derfor er det uhyre vigtigt, at vi ikke mister modet, og laver nogle individuelle løsninger i frustration.

Arbejdsgruppen følger processen løbende, og hver gang der er nyt at fortælle, så publiceres disse på darum.dk hhv. Facebook. Vi har lagt en stak flyers, som man kan tage med hjem og læse igennem i fred og ro."

Nationalparkrådet Darum Lokalråd og Sneum Tjæreborg Lokalråd udpeger i fællesskab én til at sidde i rådet som repræsentant for Sneum Marsken. Det har været Birgit Hansen fra Darum i 4 år. Nu er det Kurt Aakjær fra Tjæreborg de næste 4 år.

Helle Ertmann

Formand Darum Lokalråd